
	

	

1	

Bari, 19 febbraio 2024 
Prot. N. 0467/24/U  
 
CUP B38I23003930002  
 
Determinazione del Direttore Generale: Avviso Apulia Development Film Fund 2023 – Rettifica 
Approvazione dell’istruttoria di ricevibilità formale delle domande pervenute 
 
Il Direttore Generale della Fondazione Apulia Film Commission, Dott. Antonio Parente (su delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 08/03/2023), 
 
Premesso che: 

- con DGR N. 327 del 21/02/2019 la Regione Puglia ha affidato alla Fondazione AFC l’intervento 
“Apulia Development Film Fund 2019”, nell’ambito delle risorse disponibili sul Patto per la Puglia 
- FSC 2014-2020, Area di Intervento Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali, in 
coerenza con la tipologia di fondi a disposizione nella programmazione europea, statale e 
regionale 2014-2020; 

- la Regione Puglia Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, 
Sezione Economia della Cultura ha sottoscritto l’Accordo di Cooperazione con la Fondazione 
Apulia Film Commission per l’implementazione e l’attuazione delle schede approvate con DGR 
N. 327 del 21/02/2019, tra cui l’intervento “Apulia Development Film Fund 2019”, repertoriato al 
N. 021733 del 15/03/2019; 

- l’Avviso Pubblico in oggetto ha lo scopo di incoraggiare il potenziale creativo degli autori e dei 
creativi e accrescere l’attrattività del territorio pugliese quale set di produzioni audiovisive, 
innalzare il livello professionale di tecnici e maestranze e valorizzare la bellezza e la varietà 
della Puglia dal punto di vista del patrimonio storico, artistico e paesaggistico, da intendersi nel 
senso più ampio di “ambiente visibile”, in cui rientrano a pieno titolo tutti gli aspetti relativi al 
rapporto tra uomo e natura. 

 
Premesso altresì che: 

- in data 1 agosto 2019, con determinazione Prot. n. 2258/19/U la Fondazione AFC ha approvato 
l’Avviso Pubblico “Apulia Development Film Fund 2019” e disposto la pubblicazione sul sito web 
della medesima Fondazione (www.apuliafilmcommission.it), nella sezione “Fondi”, unitamente 
agli allegati che ne formano parte integrante; 

- in data 20 gennaio 2020 il Consiglio di Amministrazione della Fondazione AFC ha deliberato la 
ri-apertura dell’Avviso Apulia Development Film Fund 2019, e conseguentemente in data 5 
febbraio 2020 con determinazione Prot. n. 0391/20/U, il Direttore Generale ha disposto la ri-
apertura dell’Avviso medesimo; 

- in data 4 maggio 2020 con Determinazione Prot. n. 1250/20/U, il Direttore Generale della 
Fondazione AFC ha prorogato i termini per la presentazione delle domande relative alla 
seconda sessione di ulteriori 30 giorni rispetto alla data fissata, ovvero di individuare come 
nuovo termine le ore 23:59 del 15 giugno 2020; 

- in data 15 giugno 2020 con Determinazione Prot. n. 1553/20/U, il Direttore Generale della 
Fondazione AFC ha ulteriormente prorogato i termini per la presentazione delle domande 
relative alla seconda sessione di ulteriori 2 giorni rispetto alla data precedentemente fissata con 
Determinazione Prot. n. 1250/20/U del 4 maggio 2020, ovvero di individuare come nuovo 
termine le ore 23:59 del 17 giugno 2020; 

- l’approvazione della quota regionale pari a euro 380.000,00 a favore della Fondazione AFC, 
derivante dall’assestamento al bilancio regionale 2019, la Fondazione AFC d’intesa con la 
Regione Puglia ha stabilito di destinare tali risorse  al finanziamento di ulteriori progetti 
finanziabili, indipendentemente dal limite fissato dall’Avviso, se trattasi di progetti meritevoli e 
incentrati sulla valorizzazione della bellezza e della varietà della Puglia dal punto di vista del 
patrimonio storico, artistico e paesaggistico, incrementando le risorse del Fondo a valere sul 



	

	

2	

Bilancio Ordinario 
- Con Determinazione n. 694 del 28 dicembre 2020 della Sezione Economia della Cultura è stato 

previsto l’impegno di spesa pari a euro 500.000,00 in favore della Fondazione AFC al fine di 
garantire l’ulteriore copertura dell’intervento “Apulia Development Film Fund 2019”, oltre le 
spese di gestione dell’Avviso medesimo, a valere sulla DGR n. 1928 del 30/11/2020 “Variazione 
al bilancio per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020 – 2022, approvato con legge 
regionale 30 dicembre 2019, n. 56 (Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022) ai sensi dell’art. 109, comma 2 bis del decreto legge 
n. 18/2020” e L.R. 22 dicembre 2020 n. 32”; 

- la Fondazione AFC d’intesa con la Regione Puglia ha stabilito di destinare l’approvazione della 
quota regionale pari a euro 500.000,00 in favore della Fondazione AFC, 
derivante dall’assestamento al bilancio regionale, anche al finanziamento degli ulteriori progetti 
finanziabili, indipendentemente dal limite fissato dall’Avviso, se trattasi di progetti meritevoli e 
incentrati sulla valorizzazione della bellezza e della varietà della Puglia dal punto di vista del 
patrimonio storico, artistico e paesaggistico, incrementando le risorse del Fondo a valere sul 
Bilancio Ordinario. 

- Nella I sessione di “Apulia Development Film Fund 2019” si è registrata la presentazione di n. 
15 domande, pervenute tra il 01/10/2019 e il 31/10/2019, di cui n. 15 risultate formalmente 
ammissibili al termine dell’iter di istruttoria di ammissibilità formale, conclusosi in data 
30/03/2029. Al termine dei lavori di valutazione, sono risultate agevolabili n. 10 domande; 

- Nella II sessione di “Apulia Development Film Fund 2019” si è registrata la presentazione di n. 
71 domande, pervenute tra il 15/04/2020 e il 17/06/2020, di cui n. 64 risultate formalmente 
ammissibili e n. 7 risultate non ricevibili, al termine dell’iter di istruttoria di ammissibilità formale, 
conclusosi in data 05/11/2020. Al termine dei lavori di valutazione, sono risultate agevolabili n. 
34 domande; 

- Dalla risultanza delle economie maturate e delle rimodulazioni di contributi assegnati a valere 
sull’avviso “Apulia Development Film Fund 2019”, nonché delle risorse non assegnate, sono da 
ritenersi assegnabili risorse pari a € 200.000,00, dell’assestamento di bilancio di cui alla DGR 
n. 1928 del 30/11/2020;  

- in data 28 agosto 2023, con determinazione Prot. n. 1962/23/U la Fondazione AFC ha 
approvato l’Avviso Pubblico “Apulia Development Film Fund 2023” e disposto la pubblicazione 
sul sito web della medesima Fondazione (www.apuliafilmcommission.it), nella sezione “Fondi”, 
unitamente agli allegati che ne formano parte integrante, stabilendo che le istanze potranno 
essere inviate dal 02/10/2023 al 31/10/2023; 

- con la medesima determinazione si è stabilito che le risorse finanziarie previste per il presente 
Avviso ammontano a complessivi € 200.000,00 (incluso IVA ed ogni altro onere fiscale e 
previdenziale), a valere sulle risorse dell’assestamento di bilancio di cui alla DGR n. 1928 del 
30/11/2020, e che la Fondazione AFC, sulla base della disponibilità di risorse aggiuntive, si 
riserva di incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso. 

 
 
Considerato che: 

- sono pervenute 49 domande di finanziamento dal 02/10/2023 al 31/10/2023 tramite candidatura 
web così come elencate nel documento “Elenco domande pervenute_2023” pubblicato sul sito 
della Fondazione AFC nella pagina dedicata all’Avviso pubblico “Apulia Development Film 
Fund” in data 10/11/2023; 

- le domande di finanziamento sono state protocollate e archiviate in appositi fascicoli elettronici; 
- ai sensi del comma 5 dell’art. 6 “Procedura di selezione e valutazione delle domande” 

dell’Avviso Apulia Development Film Fund 2023, la Responsabile del procedimento ha 
provveduto ad espletare le procedure istruttorie tese a verificare il rispetto formale della 
documentazione prescritta nell’Avviso; 



	

	

3	

- a causa dell’imprevista mole di domande, si è reso necessario impiegare maggiore tempo per 
l’espletamento delle procedure di istruttoria, rispetto alla tempistica prescritta dall’art. 6 par. 8 
dell’Avviso; 

- ai sensi del comma 6 dell’art. 6 dell’Avviso, la Responsabile del procedimento, ravvisando la 
necessità di chiarimenti o integrazioni nello svolgimento di tale attività istruttoria, ha proceduto 
alla predisposizione e invio delle richieste di chiarimenti e/o integrazioni ai soggetti candidati, 
che hanno riscontrato entro il termine massimo di 10 giorni solari dal ricevimento della richiesta; 

- la Responsabile del procedimento ha proceduto alla redazione di due verbali relativi a tale 
attività istruttoria di ricevibilità formale delle domande pervenute, redigendo l’elenco delle 
domande formalmente ricevibili; 

- il comma 8 dell’art. 6 dell’Avviso stabilisce che gli esiti di tale attività istruttoria sono approvati 
dal Direttore Generale, con pubblicazione dell'elenco delle domande formalmente ricevibili e di 
quelle non ricevibili con l'indicazione delle motivazioni della non ricevibilità. 
 

Considerato, altresì, che: 
- con determinazione Prot. n. 0436/24/U del 15/02/2024 a firma del Direttore Generale, Antonio 

Parente, la Fondazione AFC ha approvato gli esiti di ricevibilità formale delle domande 
pervenute nell’ambito dell’Avviso Apulia Film Fund; 

- la Fondazione AFC, in allegato alla suddetta determinazione, ha pubblicato l’Allegato A, 
contenete l’elenco delle domande pervenute, indicando la ricevibilità o non ricevibilità di 
ciascun progetto; 

- la Fondazione AFC, per mero errore materiale, ha indicato come “Non Ricevibile - Ai sensi 
dell'art. 6 comma 6 dell'Avviso: l'istante non ha riscontrato la richiesta di integrazioni e/o 
chiarimenti entro 10 giorni dall'invio” la domanda presentata dall’istante FLORA’S ROOM SRL. 

- la Fondazione AFC, intende rettificare l’Allegato A della determinazione Prot. n. 0436/24/U del 
15/02/2024 e sostituirlo con l’Allegato A inserito nella presente determinazione di rettifica. 

 
 

 
DETERMINA 

per quanto sopra in premessa, che qui si intende riportato, 
 

1. di approvare gli esiti di ricevibilità formale delle domande pervenute nell’ambito dell’Avviso Apulia 
Development Film Fund 2023, così come rettificate dal presente atto; 

2. di procedere in parziale deroga rispetto alla tempistica prescritta dall’art. 6 par. 8 dell’Avviso alla 
pubblicazione dell'elenco delle domande formalmente ricevibili e di quelle non ricevibili con 
l'indicazione delle motivazioni della non ricevibilità, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A), nella pagina dedicata del sito internet della Fondazione 
AFC; 

3. di dare atto che le domande ritenute formalmente ricevibili saranno sottoposte all’attenzione della 
Commissione Tecnica di Valutazione che procederà alla verifica del possesso dei requisiti indicati 
all'art. 2 dell’Avviso;  

4. di pubblicare il presente atto, redatto in un unico originale cartaceo, in formato elettronico sul sito 
internet della Fondazione AFC; 

5. di dare avvio al Responsabile del procedimento per porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali riferiti all’adozione del presente provvedimento.  
 

Fondazione Apulia Film Commission 
Il Direttore Generale 

 
Dott. Antonio Parente 

 
 



	

	

5	

ALLEGATO A 

AVVISO PUBBLICO APULIA DEVELOPMENT FILM FUND 2023 

ELENCO DOMANDE (Domande pervenute dal 02/10/2023 al 31/10/2023) 

n. Soggetto istante Titolo opera Categoria Valutazione 
istruttoria Motivi di esclusione 

1 KRAKEN SRL Nanù CINEMA Ricevibile - 

2 

ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE 
SOCIALE 
"CINEMETIC" 

Metalmezzadri CINEMA Non ricevibile 
Ai sensi dell'art. 2, par. 7 dell'Avviso, le 

associazioni di promozione sociale non sono 
destinatarie delle agevolazioni. 

3 DRAKA PRODUCTION 
SRL EIEN CINEMA Ricevibile - 

4 BLACK SHEEP SRLS Le Origini DOC Non 
Ricevibile 

Ai sensi dell'art. 5 par. 3 dell'Avviso: l’Allegato 3 
non è firmato digitalmente. 

5 KINOVAN SRL IL TALENTO DI REMO CINEMA Ricevibile - 

6 DUGONG SRL DISORDER CINEMA Ricevibile - 

7 TALIA FILM SRL Il ponte è vivo DOC Ricevibile - 

8 EPICA FILM SRL Todos Santos DOC Ricevibile - 

9 MAD SRLS IL SANGUE MAI 
LAVATO DOC Ricevibile - 

10 PASSOUNO CINEMA 
SRL SUOCERI SERIE TV Ricevibile - 

11 CATTIVE 
PRODUZIONI SRL BAGLIORE CINEMA Ricevibile - 

12 FLORA'S ROOM SRL Miss Dicembre e il Clan 
di Luna ANIMAZIONE Ricevibile - 

13 THE PIRANESI 
EXPERIENCE SRL IL CONFINE CINEMA Ricevibile - 



	

	

6	

14 
INTERVALLO FILM 
COOPERATIVA - 
IMPRESA SOCIALE 

Carnatrista CINEMA Ricevibile - 

15 GAGARIN SRL SECONDO ISAIA CINEMA Ricevibile - 

16 DINAMO FILM SRL La Famiglia Fazio: 
Storia di una Città SERIE TV Ricevibile - 

17 DOCLAB SRL SUPERENALOTTO DOC Ricevibile - 

18 COGITO FILM Proxima Centauri CINEMA Ricevibile - 

19 MELEAGRIS FILM SRL KEKKO, PASSA LA 
PALLA! DOC Ricevibile - 

20 ARTICOLTURE S.R.L. Ho ucciso Maradona CINEMA Ricevibile - 

21 
SALETE 
PRODUCTION DI 
IANNI LUCIO 

Kater I Rades, la strage 
del Canale d’Otranto CINEMA Non ricevibile 

Ai sensi dell'art. 6 comma 6 dell'Avviso: l'istante 
non ha riscontrato la richiesta di integrazioni 

e/o chiarimenti entro 10 giorni dall'invio. 

22 CINEDORA SRL ALTRIMENTI 
L’INVERNO CINEMA Ricevibile - 

23 
SATTVA FILMS 
PRODUCTION AND 
SCHOOL SRL 

LA PRINCIPESSA 
DELLE ACQUE ANIMAZIONE Ricevibile - 

24 
BEAGLE MEDIA DI 
VINCENZO DE 
MARCO & C. 

Lea e il fenicottero SERIE TV  Ricevibile - 

25 YELLOW SRL QUALCOSA DI 
ALLEGRO CINEMA Ricevibile - 

26 BALUMINA FILMS IL PRIMO UOMO 
FEMMINISTA DOC Non ricevibile 

Ai sensi dell'art. 6 comma 6 dell'Avviso: l'istante 
non ha riscontrato la richiesta di integrazioni 

e/o chiarimenti entro 10 giorni dall'invio. 

27 SALICE PRODUCTION 
SRL 

Non Potrò Più 
Sposarmi - La brutta 
storia di Palmina 
Martinelli 

CINEMA Ricevibile - 

28 QUASAR 
PRODUCTIONS SRL 

Benvenuti a casa 
vostra CINEMA Ricevibile - 

29 OFFICINEMA DOC 
SRLS CORPI DI GLORIA CINEMA Ricevibile - 



	

	

7	

30 RABID FILM SNC The Dead Horse CINEMA Ricevibile - 

31 TADAN PRODUZIONI 
SRLS SOFFIONI DOC Ricevibile - 

32 LA SARRAZ 
PICTUREZ SRL 

NELLA TERRA DEI 
MAGHI CINEMA Ricevibile - 

33 VITTORIA 
PRODUZIONI S.R.L. 

LA DISTRIBUZIONE 
DEGLI EVENTI RARI CINEMA Ricevibile - 

34 THE CIRCLE SRL STORIA DI DUE 
INNAMORATI DOC Ricevibile - 

35 APNEA FILM SRL ZAGREO, il figlio di 
Persefone CINEMA Ricevibile - 

36 TAPELESSFILM 
SERVICE SRL 

THE PLASTIC 
BUBBLE DOC Ricevibile - 

37 INTERLINEA SRL L’ultima classe CINEMA Ricevibile - 

38 PIROETTA S.R.L. EDEN CINEMA Ricevibile - 

39 ZEFIROFIU SRLS BOOMERS! SERIE TV Ricevibile - 

40 TELEAUT 
PRODUZIONE SRL ENRICO CINEMA Ricevibile - 

41 FANDANGO S.P.A. SANGUE NOSTRO CINEMA Ricevibile - 

42 NAFFINTUSI SNC La Residenza CINEMA Ricevibile -  

43 MATTO FILM SRL LOVE A FAMILY SERIE TV Ricevibile - 

44 MOVIMENTO FILM 
SRL SUGAR BABY CINEMA Ricevibile - 

45 
HITCH2 PRODUZIONI 
S.A.S. DI UMBERTO 
RINALDI 

Brian is coming home DOC Ricevibile - 



	

	

8	

 

 
 

46 
NEWGEN 
ENTERTAINMENT 
SRL 

PASSEROTTO NON 
ANDARE VIA CINEMA Ricevibile - 

47 MAC FILM SRL GLI INTRUSI CINEMA Ricevibile - 

48 PHAROS FILM 
COMPANY S.R.L. Las Calles de la Pizzica DOC Ricevibile - 

49 SEMINAL FILM SRL SPARKS CINEMA Ricevibile - 




